
 
 

 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 N.  37 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Nubifragio del 09 agosto 2018 –Approvazione progetto 

definitivo ed esecutivo interventi di messa in sicurezza idraulica e 

strutturale del Rio Santa Maria in Piazza Balbo 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventiquattro del mese di  agosto alle ore 12,30   =,  

nella solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del 

vigente ordinamento  degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori: 

 

 

  Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO X  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO X  

RAVOTTI Emilio                               ASSESSORE  X 

TOTALE 2 1 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 



OGGETTO: Nubifragio del 09 agosto 2018 – Approvazione progetto definitivo ed esecutivo 

interventi di messa in sicurezza idraulica e strutturale del Rio Santa Maria in Piazza Balbo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che in seguito alle intense precipitazioni a carattere temporalesco, della serata del 09 

agosto 2018, causa di ingenti danni su tutto il territorio comunale ed in particolare in 

piazza Giovanni Balbo, di fronte alla chiesa parrocchiale  San Giovanni Battista, con il 

collasso di una parte del tratto tombato del Rio Santa Maria che ha provocato la 

creazione di una profonda voragine, con gravi disagi e pericoli per i cittadini, 

quest’Amministrazione, al fine di tutelare la pubblica incolumità, ha dovuto adottare 

interventi urgenti finalizzati al ripristino del transito lungo le strade comunali, consistenti 

nei lavori di asportazione  fango e materiali litoide e ramaglie trasportati dalle acque 

alluvionali nonché di pulizia delle condotte di scolo (tubi in cls) dai vari detriti per 

garantire il deflusso delle acque e prevenire successive inondazioni in caso di ulteriori 

precipitazioni, inoltre l’immediato ripristino della funzionalità idraulica del tratto 

tombato del Rio Santa Maria in Piazza Giovanni Balbo, nonché alla messa in sicurezza 

dell’adiacente chiesa di San Giovanni Battista, intervento alquanto complesso e di una 

particolare specificità tecnica che ha richiesto l’incarico dell’ing. Massimo Reggio di 

Alba ed l’ing. Sergio Sordo di Alba (ordinanza n. 32 del 21/08/2018) al fine di 

predisporre la documentazione tecnico – progettuale necessaria ed idonea; 

- che le problematiche sopraindicate hanno gravemente compromesso la transitabilità, per 

cui si è ritenuto di dover intervenire con carattere di SOMMA URGENZA per la 

rimozione delle situazioni di pericolo verificatesi, ripristinando la sicurezza e la 

transitabilità sulla viabilità comunale,  nonché la messa in sicurezza della Piazza G. 

Balbo e la chiesa San Giovanni Battista adiacente;; 

- che si è proceduto mediante affidamento diretto a ditte specializzate di zona, resesi 

immediatamente disponibili, all’esecuzione degli immediati interventi per la messa in 

sicurezza della viabilità  e la rimozione dei pericoli per la pubblica incolumità; 

- che con ordinanze del Sindaco n. 27 – 28 – 29 – 30 del 10/08/2018 e n. 33 del 

21/08/2018 emesse ai sensi dell’art. 54 , comma 2, del D.Lgs. 267/2000, si ordinavano 

gli interventi rivolti al ripristino della funzionalità su tutto il territorio comunale; 

- che con propria deliberazione n. 35 in data odierna di prende atto della relazione del 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Luca Manzo, dalla quale si evince la  

grave situazione sopra esposta, eccezionale ed imprevedibile, che rappresentava un 

pregiudizio per la pubblica incolumità, per cui si è ritenuto necessario procedere con la 

massima tempestività ad avviare un apposito procedimento di somma urgenza; 

- che con la medesima deliberazione veniva disposto di 

o procedere al riconoscimento della spesa presunta di € 250.160,00 inclusa IVA 22% 

come quantificata dal R.U.P. nel verbale sopra citato; 

o sottoporre il presente provvedimento all’Organo Consiliare con le modalità di cui 

all’art.194 del D.Lgs. n.267/2000; 

Tutto ciò premesso 
  

VISTI il progetto definitivo ed esecutivo interventi di messa in sicurezza idraulica e 

strutturale del Rio Santa Maria in Piazza Balbo, redatto dallo studio dell’ing. Massimo Reggio 

di Alba ed l’ing. Sergio Sordo di Alba all’uopo incaricato con ordinanza n. 32 del 21/08/2018 

per una spesa complessiva di € 155.000,00 che si concretizza nel seguente quadro economico: 

 



Lavori : 

 lavori a misura        Euro    100.000,00 

 Lavori in economia di pronto intervento     Euro      17.500,00 

       oneri per la sicurezza diretti                                   Euro        2.500,00 

 Totale lavori        Euro    120.000,00 

 Somme a disposizione Amministrazione : 

 I.V.A. sui lavori  (22 % )       Euro      26.400,00 

 Spese tecniche progetto, direzione lav. Contabilità    Euro        6.000,00 

 Contributi CNPAIA 4% ed I.V.A. 22 % su spese tecniche   Euro        1.612,80 

 Imprevisti        Euro            987,20 

 Sommano        Euro       35.000,00 

                    TOTALE GENERALE DI PROGETTO            Euro     155.000,00 

 

      

 ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23 

del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

  DATO ATTO che l’opera  trova copertura finanziaria al codice 08.01.2 voce 

8.530/208/99  del Bilancio 2018, avente ad oggetto “Spese per danni calamità naturali" 

finanziato con fondi propri dell’ente (avanzo di amministrazione) nelle more di un 

provvedimento di riconoscimento dello stato di calamità da parte degli Ente sovraordinati; 

RITENUTO  di individuare quale Responsabile del Procedimento il Tecnico di questo 

Comune  geom. Luca  Manzo. 
 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile  

espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del 

Servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo18/08/2000 n. 267; 
 

CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Di approvare progetto definitivo ed esecutivo interventi di messa in sicurezza idraulica 

e strutturale del Rio Santa Maria in Piazza Balbo, redatto dallo studio dell’ing. Massimo 

Reggio di Alba ed l’ing. Sergio Sordo di Alba all’uopo incaricato con ordinanza n. 32 del 

21/08/2018 per una spesa complessiva di € 155.000,00 che si concretizza nel seguente quadro 

economico: 
 

Lavori : 

 lavori a misura        Euro    100.000,00 

 Lavori in economia di pronto intervento     Euro      17.500,00 

       oneri per la sicurezza diretti                                   Euro        2.500,00 

 Totale lavori        Euro    120.000,00 

 Somme a disposizione Amministrazione : 



 I.V.A. sui lavori  (22 % )       Euro      26.400,00 

 Spese tecniche progetto, direzione lav. Contabilità    Euro        6.000,00 

 Contributi CNPAIA 4% ed I.V.A. 22 % su spese tecniche   Euro        1.612,80 

 Imprevisti        Euro            987,20 

 Sommano        Euro       35.000,00 

                    TOTALE GENERALE DI PROGETTO            Euro     155.000,00 

 
 

DATO ATTO che l’opera  trova copertura finanziaria al codice 08.01.2 voce 8.530/208/99  del 

Bilancio 2018, avente ad oggetto “Spese per danni calamità naturali" finanziato con fondi 

propri dell’ente (avanzo di amministrazione) nelle more di un provvedimento di 

riconoscimento dello stato di calamità da parte degli Ente sovraordinati; 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico di questo Comune  

geom. Luca  Manzo. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario 

verbalizzante. 

 IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  dr. Mauro Noè                                                                  f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

      

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

  

Lì,  07.09.2018                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio 

informatico ai sensi art.125 del D. L.vo n. 267/2000. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo 

pretorio informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del 

D.L.vo  n. 267/2000. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4). 

 

Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì  07.09.2018               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì   07.09.2018                                      

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Anna Lapadula 

         


